(1) Loc. cit., item Comment. in Nahum 2, 1.

(2) Vide S. Hieronymi Epistol. 100 ad Chromat. et Heliodor.

(3) Vide Cornelius à Lap. Comment. ad LL. Regum, et ibi inquire in indice, verbo : *Josephus*. Item consulte Natal. Alex. Tom. I Histor. Eccles. in quartam Mundii etatē cap. VI, et in Tom. II, in quintam Mundii etatē. cap. II, et in sextam Mundii etatē. cap. 2. Item “et in Histor. Bibl. in Praefat., et alibi.”

(4) Judith. 4, 5.

(5) Judith. 15, 9. Item vide Calmet Dictionar. Bibl., verbo : *Eliachim*.

(6) L. 1 in Apionem.

(7) Praefat. in L. Judith, ubi teste Widenhofer, tom. I. S. Script. dogmat. ac polemic. explicat. de historiā Judithae ait : *Ein gedicht, das man gespielt hat, wie man bey uns die Passion spielt.*

(8) Sentimenti, lettr. 8.

(9) Tom. VI, p. 270.

scurè Bayle (1), liber Judith non contineat veram historiam, sed duntaxat parabolam, aut fictionem allegoricam solandis afflictis iudeis excogitatam. Verum contrarium omnino certum est, quod nimirum liber Judith veram contineat historiam. Id enim probatur tum ex genealogiā Judithae (2), ex ejus patria, marito, et tot aliis nominibus propriis hanc obscurè veram historiam indicantibus, tum ex testimonio PP. Clementis Alexandr. (3), Tertulliani (4), Ambrosii (5), Hieronymi, qui (6) ad Salvinam expressè ait : *Ad priora te extendas habens tui ordinis, quas securis, Judith de Hebreis historiā, et Annam filiam Phanuelis, etc.* Rejicienda itaque est illorum audax et merè arbitria opinio, qui totum librum Judith meram fabellam sive parabolam, quā sub fictis nominibus victoria Ecclesiæ iudeice in hostes suos, ac potissimum in Antiochum Epiphaniem celebraretur, autumārunt. Ita iuxta Grotium vidua Judith designat gentem iudeicam omni auxilio destitutam; Bethulia templum Dei; Judithis gladius preces sanctorum; Nabuchodonosor diabolum; Assyria ejus fastum; Holofernes Antiochum, quasi lictorem serpentis Stygii; Joachim sive Eliachim Deum surrecturum in opem. Ast, ut dixi, hæc expositiō refutat tum ex ipso libro Judith, tum ex testimonio SS. Patrum, atque ex sensu Synagogæ veteris, et Ecclesiæ christiane, quarum utraque semper res gesta Judithae pro verâ habuit historiā. Quanvis enim iudei liber Judith in Canonem Esdrinum non retulerint (7), tamen illum inter scripta sancta, veramque historiam continentia numerārunt. Apud Hebreos, inquit S. Hieronymus (8), *inter agiographa et legitur... inter historias computatur.* Porrò contra Grotium illud quoque observare juvat, quod allegorica nominum interpretatione veritas historis nequam destratur. Certè multas S. Scripturæ historias Origenes aliquique Patres atque Interpretes tanto ingenio allegoricè exposuerunt, ut res non tam vere quam ad allegoriam excogitate videantur; quibus accedit, quod teste S. Augustino in Testamento veteri tam nomina quam actiones et personæ rationem typi et figuræ sustineant, dicente Apostolo : *Omnia in figurâ contingebant illis;* quin idè veritas historica illarum rerum, actionum et personarum deficit. Plura de somniis Grotii videare licet apud Pridaeum et Montiaconium, qui ea solidè confutârunt. At necessene est, et subjungit rectè Tourneminus, auctor celeberrimus, et tantum diligentia in audaci adeò et utriusque Ecclesiæ, iudeice, inquam, et Christianæ traditioni et contrariâ, evertendâ sententiâ ponere? Non obstante igitur Grotii disensione liber Judith manet vera historia.

30. Neque obest, quod auctores non convenienter

(1) Diction., art. *Judith*.

(2) Judith. cap. 7.

(3) L. 4 Stromat.

(4) L. de Monogamia, cap. 17.

(5) L. 3 de Officiis, c. 13.

(6) Epist. 9.

(7) Vide supra, num. 5.

(8) Praefat. in L. Judith.

circa tempus, quo hæc historia contigerit. Nam neque convenienter circa tempus nativitatis et mortis Christi. An propter Christum natum et mortuum negabimus? Ceterum verisimilior est opinio illorum qui historiam Judithæ et liberationem Bethulicæ ante captivitatem Babyloniacam sub rege Manasse contigisse aut, ut infra (1) pluribus ostendemus.

21. Sed dices: Nulla festi annui in memoriam Judithis instituti (ut in libro Judith, cap. 16, 51, narratur) mentio fit in liturgicis Hebreorum libris. 2º In libro Judith, cap. 16, 8, occurrit mentio fabulae de Titanum filiis; ergo liber Judith non continent veram historiam, sed falsa et fabulas. — Resp. ad primum: Quamvis de hac festivitate (2) in monumentis Hebreorum recentiorum expressa mentio non sit, ea tamen sit in monumentis Hebreorum antiquiorum. Tornielius (3) enim ex veteri Iudeorum Calendario diem 25 mensis Casleu seu Novembbris huic festo assignatum docet. Suffragatur Sigonius (4), qui edidit Calendarium Iudaicum, ubi festivitas Judith pariter affigitur diei 25 mensis Casleu, quâ die etiam incidit festivitas ignis novi, vel templi à Judâ Machabæo instaurati; quâ novâ latitâ prevalentæ, mirum non est, si antiquioris victorie manu Judithæ obtinente memoria apud recentiores intercederit. Vide Serarium (5). Potuit nimis, quod sc̄p̄ fit et in Ecclesiâ non semel factum est, memoria hujus festi humana tantum auctoritate instituti iterum alborugat; aut distincta ejus expressio negligi, quod plures hujus diei festi cause essent. Certè Josephi (6) avo celebrabatur adhuc festum ob victoriam Iudeæ contra Nicanorem; sed jampridem solemnitas hæc apud Iudeos recentiores obsoleta fuit. Præterea Babylonica captivitas violenter adeo Iudeorum rempublicam concussit, ut mirum non sit, si diuturno hoc exilio plures eorum festivitates, ac veteres solemnitates intercederunt, exceptis iis que lege diuinâ erant praeceptæ. Plura hæc de re disserit Calmet (7).

Ad secundum, resp.: Voces ejusmodi à fabulis desumptæ, v. g., filii Titanum, aut similes in S. Scripturâ occurrentes in adventitiis habendæ sunt, que ab interpres prodierint. Sic interpres latinus nomine magis noto et emphatico usus est: « Nec filii Titan percusserunt eum, » pro illo: Non gigantes, nec vastæ molis homines percusserunt eum. Observat enim S. Hieronymus (8), interpres tam Septuaginta, quam nostrum latinum subinde hebraea nomina vocabulis fabularum Gentilium Graecorum et Latinorum in lingua Grecam et latinam transferre, non quasi fabu-

(1) Num. 53, 38.

(2) De hæc festivitate in libro Judith, cap. 16, v. 51, dicitur: *Dies autem victorie hujus festivitatis ab Hebreis in numero sanctorum dierum accipitur, et collatur a Iudeis ex illo tempore usque in praesentem diem.*

(3) Ad annum 2555, num. 35.

(4) De rep. Jud. L. 3, c. 17.

(5) Hic, q. 9, p. 2, de iis, que post mortem Judith contigerunt.

(6) L. 12 Antiq., c. 16.

(7) Comment. in Judith 16, v. 31.

(8) Comment. in Amos c. 5, 8.

las narrant aut probent, sed quia non bonè nec plenè intelligimus id quod dicitur, nisi per ea vocabula qua usu didicimus et quasi cum lacte combibimus, ut ait Hieronymus loc. cit. Atque èa de causâ quoque in librum Job majori licentiâ græca originis omnia Pleiadum, Hyadum, Arcturi, in librum Proverbiorum cap. 26, v. 8, acervus Mercurii, inserta sunt.

52. Scholion. Si eruditus lector synopsin seu compendium historie libri Judith desiderat, eam Hermannus Goldhagen (4) suppeditat his verbis: « Assyriorum rex Nabuchodonosor bello adversus regem Medorum Arphaxad implicitus, auxilia ab omnibus passim Asiaticis gentibus ad Egyptum usque petiit; his frustatus cum Arphaxadum nihilominus bello superarserat, Holofernem ingenti cum exercitu adversus gentes auxilia negantes ire jussit, qui plerisque alii sub jugum missis Israelites ad vim repellendam paratos offendit. Præ ceteris Bethulienses à summo pontifice Joachimo commoniti aditum Assyriis obstruxere, indeque ad se impetum hostium derivarunt; Holofernes enim, spredo Achioris principis Ammonitum consilio de armis à populo Hebreorum ope dividâ suffulso abstindens, Bethulianam obsidione cinxit, ipsumque Achiorum obcessâ in urbe conclusit. Arctis in urbe rebus ob occupatas ab Assyriis aquas cum jam nimia siti periclitaretur populus, et principes civitatem tradituri essent, nisi quinque dierum intervallo suspectas ferrentur, una Judith attori instinctu acta improbans principum dissidentiam ad avertendam patriæ calamitatem sese accinxit, depositoque vindictatis vestitu instar sponsa seipsam ornavit, et multis adhortata primores civitatis, ne eam, quod statuissent, post quinque dies traderent, ad Holofernem divino confisa presidio egressa est, et terribi post exitum die suâ illum sapientiâ decepit, atque sopore mersum clam Assyriis capite truncavit. Quod factum cum Judith Bethuliensibus nuntiasset, et Assyrii compumperint, hi fœdam protinus in fumam effusi sunt; Israelitæ autem undequaque concurrentes fugientibus cladem maximam intulerunt. Itaque liberati, direptis hostium spoliis, victri Ju-dithæ, quemcumque Holofernes erant, consignavunt; ipsa vero Hierosolymam profecta, omnia obtulit Domino, indeque domum reversa pietatis exercitii se totam impendit in viduitatis proposito ad mortem usque perseverans, quam demum generosi facinoris gloriâ et virtutum laude inniquam non celebratissima m' anno etatis quanto supra centesimum pi' obiit. »

33. Queres II: *An historia Judithæ ante vel post captivitatem Babyloniam, aut quo tempore contigit?* Antequâm respondeam, observe, quid, teste Bellarmino (2), adversus librum Judith difficultima quedam objecio formetur, querendo quâ astate hæc historia contigerit? Nam videtur ea omnino conficta, cum Judith, 5, 23, dicatur, contigisse post reversionem populi à Babyloniacâ captivitate; et tamen statim ab initio

(1) Introduct. in S. Script. P. II. sect. 2, num. 96.

(2) L. 1 de Verbo Dei, cap. 18.

Judith. 1, 1 et 5, dicatur eo tempore Nabuchodonosor rex Assyriorum pugnasse contra Arphaxad regem Medorum, qui adificaverat Ecbatana, quæ nullo modo videntur cohædere. Nam quo tempore populus reddit à captivitate, eversa erat monarchia Assyriorum, et non Nabuchodonosor, sed Cyrus, vel Darius Assyrius, et Persis ac Medis imperabat.

Hæc summa difficultas miro modo exercuit ingenia eruditorum. Duce sunt autem sententiae principales. Una eorum, qui volunt historiam Judith contigisse post captivitatem *Babylonicam*, quorū aliqui referunt eam ad tempora Cambysis, quem esse volunt Nabuchodonosor, ut Eusebius in Chron., Augustin. (1), Beda (2), Lyrinus (3), Joannes Driedo (4). Aliqui referunt ad tempora Darii Ilystaspis, ut Gerardus Mercator in suā *Chronologiā*, et alii nonnulli. Severus Sulpius (5) ad regnum Artaxerxis Ochi eam pertinere existimavit.

Altera sententia est aliorum, qui doceant historiam Judith contigisse ante captivitatem *Babylonicam*. Sed horum aliqui eam referunt ad tempora regis Sedeciae, ut Gilbertus Genebrardus (6); aliqui ad tempora regis Josia, ut Joannes Benedictus (7). Sed nulla harum sententiārum hactenùs pro utrilibet opinione reconsensum videtur satis probabilis, et singula à Bellarmino loc. cit. refutantur. Nobis igitur cum Bellarmino (8), Hermanno Goldhagen (9), et pluribus aliis dicendum videtur, historiam Judith incidisse in tempora Manassis regis Juda, adequè ante captivitatem Babylonicam contigisse; prout laudati auctores ex variis signis, è quibus cognosci potest, quo tempore illa historia contingit, evincere conantur. Nos solum expendamus

ARGUMENTA CONTRARIA.

34. Argum. I. Si tempore regis Manassis contigit hec historia, quare in preparatione ad repellendum hostilem exercitum Holofernis nulla sit mentio illius regis? Cur negotium hoc totum in libro Judith tribuitur magno Sacerdoti Eliachim, de quo dicitur (10), quod circumierit omnem Israel, et adhortatione suā Israelitas aduersus Holofernem animarit? Resp. et dico cum Bellarmino (11), fortassè hoc bellum incidisse in tempus ipsius captivitatis Manassis, et idcirco rege absente et etiamnū Babylonē captivo per pontificem Eliachim negotia regni procurata fuisse; fortassis etiam regis mentio facta non est, quia non accessit bellum ad ipsam urbem Jerusalem, ubi rex erat, sed

(1) L. 18 de Civit. Dei, cap. 26.

(2) In lib. de sex citatibus.

(3) In 1 cap. lib. Judith.

(4) De Ecclesiasticis Scripturis et dogmatibus lib. 1, cap. 2, part. 2, et lib. 3, cap. 5, part. 3.

(5) L. 2 sacra historia.

(6) Lib. 2 *Chronologie*.

(7) In Annotationibus marginalibus ad 4 c. L. Judith.

(8) Loc. cit.

(9) Introd. in S. Script. P. II sect. 2 num. 102, 103.

(10) Judith. 4, 11

(11) Loc. cit.

infestavit Betholiām urbem in tribu Simeon teste Calmeto (1) sitam. Ceterū, quod in libro Judith habetur, Sacerdotem Eliachiū circumvisisse omnem Israelem, ut eos ad constantiam hortaretur, non est mirandum. Nam etiam tempore Ezechie regis Juda, quamvis nondūm esset summus Sacerdos, nomine regis multa faciebat, ut patet ex L. 4 Reg., cap. 18, v. 18, 26, 37. Et Isaías prædixerat, cap. 22, v. 21, fore ut Eliachim esset quasi pater omnium habitantium Jerusalem. At tunc præcipue credibile est, summa negotia et periculosa tractata esse per summum Sacerdotem, quando rex de captivitate reversus, et ad Deum serio conversus erat. Nam etsi non sit improbabile, adhuc rege captivo obſidionem et liberationem Bethulia contigisse, probabilius tamen Bellarmino videtur, eo jam reverso id gestum esse.

35. Argum. II. Ævo regis Manassis nullus modò in catalogo summorum Pontificum apud Josephum occurrit Eliachim; ergo historia Judith non contigit tempore regis Manassis. Resp.: Satis est, summum Eliachimi sacerdotium luculenter indicari 4 Reg. cap. 18, et Isaiae cap. 22, præcedente num. citatis. Succeſſit autem Eliachim Lobna, qui sub Ezechia pontificatum gessit; præcessit vero Helciam, qui eundem sub Josia administravit; catalogum igitur Josephi exactum esse neganq[ue], quippe qui plures omittunt pontifices in S. Scripturā commemoratos, ut Amasiam regnante Josaphat; Joiadam, regnante Josis; Azariam, regnante Ozia. Accedit, quod Josephus etiam alios errores in sua historia habeat, ut iam alibi (2) observavimus. Non repugnat tamei, Eliachimū pluribus fuisse nominibus appellatum, indeque sub alio ab Josepho nomine reconsensum; reverè enim assignati illis temporibus pontifices dupli sunt nomine in Tabulis affecti, v. g., Achitob dictus Ustias; Meraioth dictus Nericia; Sadoc dictus Osaias.

36. Argum. III. Tempore regis *Manassis* urbem *Betholiām*, que in unā ex decem tribubus, nimirū in tribu Simeon sita erat, incolere debüssent *Cuthæ* et *Babyloni*, non verò Israelitas, iam prius à *Salmanassare* in Assyrios captivi abducti. Resp.: Negro assertum. Etsi enim Israelite ex urbibus Samarie vicinis captivi fuerint abducti, non continuò sequitur, cādem calamitate omnes quoque alias civitates etiam remotiores, ac præsertim montanas, qualis *Bethulia* fuit, fuisse comprehensas; in has certè poterant se Israelite recipere facilis; in has præ exterris ex dispersione remaneare, et nonnullis cum *Cuthæ* unam in civitatem coalescere.

37. Argum. IV. Eo tempore quo historia Judith contigit, templum Jerosolymitanum jam erat destruttum. Nam Achior, dux Ammonitarum (3), ad *Holofernem* de populo Israelitarum inter alia dixit, juxta textum Græcum: « Et captivi ducti sunt in terram non propriam, et templum Dei eorum factum est in pavimentis.

(1) In Dictionario Bibl., v. *Bethulia*.

(2) Vide supra, num. 28, Q. X.

(3) Judith 5, 16.

mentum, n. e., eversum, solo aequatum est; sed hoc non est factum tempore regis *Manassis*, sed postea, sub rege *Sedecia*, dum is à *Nabuchodonosore* expugnata Jerosolymā (1), effossis oculis in captivitatem Babyloniam cum reliquo populo Judaico abstractus est: ergo historia Judith non sub rege *Manasse* contigit.

Resp. hoc additamentum grecas versionis, καὶ δὲ νῦν τὸ θεῖον ἀρτόν ἐπενθη τις ἑταῖρος, et templum Dei eorum factum est in pavimento, videtur Bellarmino (2) esse suppositum, cùm S. *Hieronymus*, qui fidelissimè transtulit librum Judith ex chaldaeo sermone in latum, suā in versione de templo destructo nihil commemoret; etenim si grācam versionem rectē examinēs, aliud in ea non asseri intelliges, ac templum pedibus olitrum, quod versio syriaca exprimit, et profanatum fuisse. Quis autem ignorat, non unā vice templum (quantumvis persistens et non eversum) Iherosolymæ etiam ante *Manassis* ævum fuisse profanatum, atque à *Manasse* ipso scđa idololatria contaminatum? Et prouam est conjicere, loci sanctitatem turpissimis tunc actionibus deformata fuisse.

At inquires: In ipsa versione latīna S. *Hieronymi* bellum hoc *Holofernis* contra Judeos gestum esse dicitur paulo post redditum eorum ex captivitate Babylonica. Sic enim ibidem (5) legimus: *Nam et ante hos annos, cùm (Hebrei) recessissent à viâ, quam dederat illis Deus, ut ambularent in eâ, exterminati sunt præliis à multis nationibus, et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam. Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione, quā dispersi fuerant, ad natū sunt, et ascenderunt montana hac omnia, et iterum possident Jerusalēm, ubi sunt Sancta Sanctorum.* Resp. cum Bellarmino (4), non esse intelligendum hunc locum de captivitate Babylonica, sed de variis afflictionibus Hebræorum præcedentibus. Nam si sermo esset de Babylonica captivitate, non dicerentur ii exterminati à multis nationibus, sed ab unā, id est, Chaldaeorum, nec dicerentur pluriā abducti captivi, sed omnes; fuit enim generalis captivitas Babylonica; paucissimi enim remanserunt relicti à Nabuchodonosore, et illi ipsi paulo post fugerunt in Ægyptum (5). Ita dispersione ad desolatō plenissima fuit. Igūt Scriptura non loquitur de captivitate Babylonica, sed de variis afflictionibus populi Judaici, quas variis temporibus à variis nationibus passus est, et præcipue de illa ultimā, quae acciderat cùm caperetur *Manasses*; tunc enim tota regio devastata fuit, et rex ipse cum aliis multis capti et ductus in Babylonem; et multi etiam dispersi fugatiq[ue] in varia loca. Quod autem additur: *Nuper autem reversi... ex dispersione... adu-*

(1) 4 Reg. cap. 25.

(2) Loc. cit., ubi idem auctor suspicatur, quòd fortasse isti additio greci textus in causa fuerit, cur tot gravissimi auctores, Eusebius, Augustinus, Sulpitius, Beda in historiā Judithæ suo tempore colloquendā decepti fuerint, eam que priuata post captivitatem Babyloniam contigisse autumnarient, ut supra, num. 33, observavimus.

(3) Judith 5, 22 et 23.

(4) Loc. cit.

(5) 4 Reg. 25, 26.

nati sunt, etc., vel intelligitur de reversione regis *Manassis* cum suis ex Babylone, vel (si absente rege gestum est hoc bellum adversus Holofernem) intelligi poterit de reversione ex iis locis, ad quæ fugiendo pervenerant, cùm rex Assyriæ vastaret regionem ipsorum.

38. Scholion I. Sunt equidem adhuc alia adversariorū argumenta, quibus assercio[n]em nostram de tempore quo historia Judithæ contigit, impugnant. Verū, quia hæc vel in sequentib[us] quæstionib[us] à nobis dissentient, vel apud alios auctores (1) diligenter et copiosè examinata solutaque legi possunt, nobis animus non est, chronologicis hisce rebus inter ipsos catholicos auctores controversia diutius immorari.

Scholion II. Etiamsi tempus quo historia Judithæ contigit, exactè determinari non posset, inde non statu[m] inferendum, hanc historiam non esse veram, ut jam alibi (2) monimus. Certè in historiis etiam profanis, e. g., Romanorum aut aliarum gentium, multa sunt dubia, obscura, vel controversa quod adjuncta temporis, loci, etc., quo res gestæ sunt, quin ideò hæ historiæ dicenda sint confite; sed potius ejusmodi difficultatis ex ea, in quā versusunt veteris historiæ omnium gentium ignoratio[n]e, derivantur. Et profectò, si annales regum Juda et Israel sepius in Scripturā (3) laudati supponerent, quantum ex illis lucis ignorantia nostræ affligeret? Si veteres commentarii genit[us] Ju daice, quibus gestorum omnium maioris momenti apud illos memoria ad posteros transmitteluntur, non intercidissent, quoniam agitatæ modò controversiae soperentur, quoniam depellerentur obscura, fortassis etiam quoad librum Judith?

Scholion III. SS. Patres eadem, quæ nos, in libro Judith legerunt; habuerant p[ro]p[ter]e manibus, quæ nobis desunt, historias profanas; majori etiam in vetere historiæ et geographiæ valebant eruditione, ac nos; et tamen magnum illum antilogiarum à Protestantibus aliis adversariis objectarum numerum in libro Judith non animadverterunt. Quid autem inde concludas, nisi citra jus fasque, imò contra omnis sanæ critice regulas postulari, præoccupatis ut hominibus, judicibusque studio partium abrepulis, et necessariò ad ferendam sententiām subsidio destitutis plus deferamus, quam SS. Patribus, id est, viris et pietate et doctrinā præstantibus, qui et aetate illis temporibus propinquiores, et monumentis, ex quibus veritas historiae Judith desoni poterat, instructiores fuerant? Ceterum, quamvis nullum ex Patribus habeamus, qui

(1) Inter hos nūus ex præcipuis est Didacus de S. Antonio Euchirid. Script. Tom. I. Vide etiam Proleg. Serarii in L. Judith. Bernard de Montfaucon, de Veteri hist. Judith, et Calmeti Praefat. in L. Judith. Item ejusdem Dictionarium Bild., v^o Judith. Illud quoque silentio non prætereundum censeo, quod Alphonsus Nicolai recentissimum in librum Judith. Commentarium cum doctissimis dissertationibus italicè evulgavit.

(2) Vide supra, num. 50.

(3) Vide 3 Reg. 14, 19 et 20.

librum Judith commentariis illustrarit, non tamen de-sunt cùm Patres, tūm alii scriptores ecclesiastici, qui ejusdem libri tanquam canonici mentionem fa-ciant, nempe Origenes, Hilarius Pictaviensis, Grego-rius M., aliisque infra (1) adducendi. Præterea non pauci sunt, qui Juditham ipsam laudibus celebrarunt, quemadmodum fecerit S. Ambrosius (2), S. Hieronymus (3), S. Chrysostomus (4), S. Fulgentius (5), plu-resque alii, qui proin omnes sibi persuasum habebant, Juditham reapsè existisse, librumque ejus nomine in-scriptum non fabulum, sed veram historiam continere.

39. Queres III : « Cur Josephus Judeus de historiā Judithæ altūm sileat in suis libris? » — Resp. : Ra-tiones sunt sermē exēdem, ob quas idem Josephus de gestis Tobiae tacuit (6). Nimis hūd mirandum, quod hic auctor hebreus de historiā Judith sileat, cūn non nisi historias Esdrino Canone contentas recitare soleat; liber verò Judith in hoc Canone (7) contentus non fuerit. Dein Josephus fortassis alio in libro, quem de Assyriorum et Medorum rebus promisit (8), nos autem ad manum non habemus, de historiā Judithæ simul et Tobiae vel egit, vel agere constituit. Denique idem Josephus, ut pariter alibi (9) jam observavimus, etiam Jobi historiam et infantium sub Herode cedem, alioque prætermisit, quamvis hæc certò gesta sint; ergo à pari ex eo, quod Tobiae et Judithæ historiam præ-termiserit, non sequitur, has non esse veras historias.

40. Queres IV : « An liber Judith sit Canonicus? » — Resp. : Est verè Canonicus, etsi Deutero-Canonicius (10). Hac assertio supra (11) jam abundè probata est; ulterius tamen ex eo confirmatur I. quia teste S. Hieronymo (12) « hunc librum synodus Nicæna (lo-quitur de synodo Nicæna I, omnium synodorum gene-ralium primā et celeberrimā) in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse. » Confirm. II. ex aliis Patribus et scriptoribus ecclesiasticis, qui libri Judith tanquam Canonici mentionem fecerunt; nempe Origenes (13) dicens : « Volo exemplum dare à Scripturā plurā, etc., et immidiatè affer exemplum Judith. Item Hilarius Pictav. (14), Isidorus Hispal. (15), Ilde-fonsus (16), Rabanus Maurus (17), usque ad seculum IX, quos plures alii usque ad seculum XVII excipiunt in Tabellā 2 Tourneminiū, ut adeo continuat à pri-

(1) Num. 50, Q. IV.

(2) L. de Viduis, propè medium.

(3) In Epist. ad Furianum et Eustochium.

(4) Ilmil. 9, ex variis super Matthæum.

(5) Epist. 2, ad Gallam.

(6) Vide supra, num. 28, Q. X.

(7) Vide supra, num. 1 et 5.

(8) L. 10 Antiq. Jud. c. 3.

(9) Vide supra, num. 28. Q. X.

(10) Quid et quot sint libri Deutero-Canonici, supra, num. 1, explicavimus. — (11) Num. 1, 5.

(12) Praefatione in L. Judith, que in tom. 3 Operum S. Hieronymi, Epist. CXI, extat.

(13) Homil. 19 in Ieronimam.

(14) In Psalm. 128, et Proleg. in Psal.

(15) Origin. L. VI, cap. 1 et 2 Proem. de LL. V. ac N. Testam.

(16) L. Adnot. de Cog. Bapt. c. 79.

(17) 9e Univ. L. 5, in Comen. et L. 4, de Inst. Cle-ric. cap. 55.

mis Ecclesie seculis usque ad nostrum ævum tradi-tione gaudent Catholici. Addit plures Patres, qui in Judithæ laudes excurrerunt, quosque jam supra (1) citavimus. Verum audiamus et refutemus

ARGUMENTA CONTRARIA ADVERSARIORUM.

41. Argumentum I. Ex S. Hieronymi testimonio (Praefat. in L. Judith) nihil probatur pro divinitate seu Ecclesiæ libri Judith, quia ibi aliorum duxata opinione refert, uti indicat et legitur; alibi autem sua ex sententiâ loquens (2) expressè ait : « Sicut ergo « Judith, et Tobiae, et Machabæorum libros legit qui-dem Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non recipit, sic et hæc duo volumina (LL. Ecclesiastici et Sapientie) legit ad edificationem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum conformatam. » — Resp. : Si verba S. Hieronymi tum locis citatis, tum alibi extantia ritè expendantur, sensus à mente adversariorum longè diversus eruitur. Nam Praefatione in L. Judith laudatus S. Pater ita loquitur : « Apud Hebreos liber Judith inter agiographa legitur; cuius auctoritas ad robورanda illa qua in contentionem veniunt, minus idonea judicatur. » Chaldaeo tamen sermone conscriptus, inter historias computatur. Sed quia hunc librum synodus Nicæna in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, acqueivi postulationi vestræ, et sepositis occupationibus, quibus vehementer arctabar, huic unam lucubrationculam dedi (vertendo hunc librum ex Chaldaeo sermone in Latinum), magis sensum è sensu, quam ex verbo verbum transferens. » Ibis igitur verbis S. Hieronymus affirmat, apud Hebreos librum Judith numerari in sanctis libris, qui tam (scilicet ex eorum mente) non sint idonei ad dogmata fideli comprobanda; deinde verò huic Hebreorum sententiæ opponit Nicæna synodi auctoritatem. Itaque, ut Bellarminus (3) rectè concludit, « teste » Hieronymo Nicæna synodus librum Judith ita retulit « in numero sanctorum librorum, ut eum idoneum censuerit ad fideli dogmata confirmanda. »

42. Dices I. Testimonium S. Hieronymi de synodo Nicæna modò allegatum nusquam ab aliis Patribus confirmatur; ergo parùm probat. — Resp. : Patres concilio Niceno posteriores, quod in eo factum erat, non cogebantur assere. Non pauci fortassis singulorum, quæ ibidem gesta fuerant, ignorante tenchan-tur, etiam de causâ, quia Nicæna Canones utili, non integri ad posteros pervenire, et, ut Baronius in loco à nobis mox citando ait, « Nicænos Canones aliquod passos esse naufragium, tabulæ, que hinc inde dispersa reperiuntur, manifestè significant. » Fortassis etiam, ut Baronius (4) suspicatur, non fuit Canones de libris sacris à Nicæna synodo statutus, neque

(1) Num. 53, Scholion III.

(2) Praefat. in Proverbia, Ecclesiasten et Canticum Canticorum Salomonis, que in tom. III Operum S. Hieronymi, Epist. CXV, extat.

(3) L. 1 de Verbo Dei, cap. 12.

(4) Tom. 3 Annal. ecclesiast., ad annum Christi 525, num. marginal. 157 et 158

ex Canone de libris sacris confecto id asseruit S. Hieronymus, sed potius ex Actis hujus synodi, in quibus liber Tobie obiter citatus fuerit tanquam divinus. Quare iterum haud mirandum, quod alii Patres tenuis hujusce citationis non meminerint. Nemo tamen, quod narravit Hieronymus, vocavit in dubium aut falsitatis coarguit; satis itaque ad fidem faciendam est, idem à S. Hieronymo disertis verbis affirmari.

Dices II. Nullibi in concilio Niceni Actis liber Judith legitur, aut citatur tanquam divinus aut Canonicus (1), nec Hieronymus dicit, ubi legatur; sed tantum asserit: Synodus Nicena librum hunc in numero sanctorum Scripturarum legitur computasse, quod legi etiam potuit in auctore exiguae auctoritatis (III). Denique S. Hieronymus hoc loco non ex mente sua loquitur, neque asseverat, quod ipsem id legerit, sed tantum ait: Legitur, nempe in scriptis unius aut alterius auctoris. Resp. ad primum. Dist. Nullibi in concilio Nic. Actis recentioribus id legitur, conc. Nec legebatur in antiquis, quia Hieronymus vidit, neg. Contrarium enim restat adversarii probandum. Nec credibile est, Hieronymum (Praef. in L. Judith) Hebreis opponere voluisse Canonem aut assertionem Nic. Synodi dubiam, aut tam, quam tantum legisset apud auctorem exiguae auctoritatis. Nec dicit se audivisse tantum, rumore hominum; sed simpliciter asseverat: *legitur*. Quo modo loquendi satie innuit, se legisse, eo nempe in libro, enijs auctoritatim merito opponere et proponere potuerit Hebreis, hoc est, in Actis concilio Niceni, quod allegat ipse. Ex his etiam patet responsio *ad secundum et tertium*. Prorsus enim gratis singitur, quod S. Hieronymus loc. cit. hac voce, *legitur* absolutè prolatè indicare voluerit, quod id solum legatur in auctore uno, aut aliquibus exiguae auctoritatis.

Dices III. S. Hieronymus loc. cit. duxat ait, quod synodus Nicena librum Judith legitur computasse in numero sanctorum Scripturarum; sed aliud est librum aliquem Canonicum definire, aliud eum inter libros sacros computare, quod etiam convenit libro tertio et quarto Esdrae et aliis, qui S. Bibliis in calce subnexi sunt (III). Si synodus Nicena librum Judith esse propriè Canonicum decrevit, quare non eodem hoc Decreto ceteros quoque libros controversos Tobiae, Ecclesiastici, Sapientiae, etc., complexa est? Numquid approbando librum Judith alios gravi eorum prajudicio excludisset? R.: ad primum. Hoc ipso, quia S. Hieronymus loc. cit. postquam dixerat, librum Judith apud Hebreos solum inter agiographa legi, huic Hebreorum sententiae opponit auctoritatem synodi Nicenae eundem librum computantis, h. e., numerantis in numero sanctorum Scripturarum, plus asserit, nempe quod Nicena synodus dictum librum non tantum agiographis, sed libris Canonici annumeraverit. Hinc nulla est paritas inter librum Judith et librum tertium et quartum Esdrae, qui duo ultimi non sunt Canonici, sed apocryphi. Resp. ad secundum et dico, perperam inferri, libros ceteros Deutero-Canonicos, ita per synodum Nicenam à Canone excludi; non enim à S. Hieronymo asseritur, certum sanctorum librorum Canonem à Patribus

Nicenam fuisse conceptum, in quo solus liber Judith è Deutero-Canonicis locum habuisse; sed generatim tradit, eundem in synodo illâ legi in numero sanctorum Scripturarum computatum; id quod variis modis et locis (1) per peculiarem hujus libri mentionem fieri poterat. Omnibus itaque consideratis alterutrum necesse est; aut Protestantes librum Judith ut divinum seu ut partem S. Scriptura agnoscent, aut universæ Ecclesie in primum generale concilium seculo IV congregatae adversentur.

43. Argum. II. S. Hieronymus praefat. in LL. Salomonis, ut jam supra (2) in argumento I indicatum est, expressè ait: *Judith, et Tobiae, et Machabœorum libros legit quidam Ecclesia, sed eos intr' canonicas Scripturas non recipit*: ergo vel sibi contradicit, vel in altero loco (nempe Praefat. in L. Judith) dūm ait *librum Judith à synodo Nicenâ in numero sanctorum Scripturarum legi*, sensus non est, quod Synodus Nicena hunc librum inter canonicas Scripturas receperit, aut Canonicum esse agnoverit. Resp.: Vel cum Hermanno Goldhagen (3) dicendum, quod S. Hieronymus praefat. in librum Judith tacite retractaverit, que Praef. in LL. Salomonis Hebreorum sententias insistentes ante scripsarat, vel cum Xaverio Widenhofer (4), quod dictus S. Pater, dūm ait, quod Ecclesia librum Judith inter Canonicas Scripturas non recipiat, loquuntur de tempore ante Synodum Nicenam. Caeterum transmitti potest, quod ipse S. Hieronymus ante perceptam synodi Nicenae sententiam in contraria de libro Judith opinione fuerit; postea tamen hunc librum certò Canonicum habuit, ut ex ipsis Praefatione in eundem librum supra (5) luculenter ostensum est.

At inquires: In hac ipsâ Praefatione S. Hieronymus

(1) Vide Baronium loc. cit. nbi hic auctor ita ait: «Quis neget, inò quis auctoritate S. Hieronymi non affirmet, atque tutò confirmet, in eādem magnâ synodo (Nicena) de divinis Scripturis authenticis editum esse Canonem?... Nemo igitur inficias ire poterit, ejusmodi Canonem, quo libri Canonici (in Synodo hâc) numerati erant, nescio quo casu, penitus excidisse. At hoc quantumlibet dici possit videantur; tamen considerando, quod qui post concilium Nicenum scripti reperiuntur Canones sanctorum librorum catalogum continentis, ut à concilio Laodiceo, sive à Patribus, ut Athanasio, Gregorio Nazianzeno, Amphibiochio, vel aliis, in illis liber Judith inter agiographa (seu libros sacros) non numeretur: hand affirmandum omnino existimare, Canonem de libris sacris statutum esse à Niceno concilio, à quod neminem ausum fuisse recedere, iure debet existimari. Sed non ex Canone de sacris libris confecto id asseruisse S. Hieronymum, verum potius ex Actis ejus, in quibus obiter citatus idem liber inventus fuerit. Nisi dixerimus, quod librum quem apud Occidentales in Canone sanctorum librorum invenierit eum alias agiographis annumeratum existimaret ex Niceni concilii fonte manasse.» Ecce non uno modo verba illa S. Hieronymi dentis, «librum Judith à synodo Nicenâ in numero sanctorum Scripturarum legi», explicari possunt, uti Baronius censem.

(2) Num. 41.

(3) Introd. in S. Script. F. II, sect. 2, num. 99.

(4) Tom. 1 S. Script. Dogmatic. et Polemic. expli-

citat. pag. 939.

(5) Num. 40, 45.

de libro Judith ait : *Cujus auctoritas ad robورا illa, que in contentione venient, minus idonea judicatur.* Sed si hic liber esset Canonicus, non esset minus idoneus ad robورا fidei dogmata controversa. Resp. Dist. ant. Ait hoc S. Hieronymus ex sensu aliorum maximè Hebreorum, quibus statim eodem loco opposuit auctoritatem concilii Nicenae, conc. ; ex sensu suo, subd. ; respectivè ad eos qui primis seculis non nisi Canonem Esdrinum admittabant, conc. ; respectivè ad alios, qui ex auctoritate concilii Nicenae et PP. hunc librum inter sacros, saltem Deutero Canonicos (1) numerabant, neg. Ideò ait : *judico, vel à me judicatur,* sed duntaxat indicat, quid alii, maximè Hebrei judicent; fermè sicut alibi (2) idem S. doctor loquens de Prefatione suâ in Danièle, clare ait : *Non quid sentirem, sed quid Hebrei contra nos dicere soleant, explicavi.*

Add. I. Quod liber Judith semper inter agiographa ab ipsis adest Hebreis positus fuerit. II. Quod etsi hic liber minus idoneus sit ad controversias fidei dividendas, quas non agitat; quoniam tamen spem ait in Deum, mores format, etc., rectè ait Hieronymus (3) : « Librum Judith legit Ecclesia. »

Argum. III. Synodus Laodicea, quæ paulò post Nicenam habita est, non reliquisset librum Judith in apocryphis, sed eundem catalogo sacrorum librorum, quem Canone LX exhibet, inseruisse, si hinc librum synodus Nicena Canonicum statuisse. R. : Ex hoc ipso probat Baronius in tom. 4 Appendice, Laodicam synodus non ante Nicenam fuisse habitat. Verum quidquid de hoc sit, id saltem certum est, quod eo tempore, quo typographia nondum erat, notitia canonis aut aliorum decretorum, aut scriptorum non tam citè ad omnes pervenire potuerit; cuius notitiae defecta non statim fuere hereticis, qui divinam huic libro auctoritatem negarunt. Accedit, quod juxta opinionem Baroniū (4) incertum sit, utrum concilium Nicenum de libro Judith expressum Canonem ediderit, vel duntaxat ejus tanquam libri divini obiter mentionem fecerit; quo posito adhuc magis credibile fit, quod Patres Laodiceani mentem synodi Nicenæ de libro Judith ignoraverint, presertim quia teste eodem Baronio (5) Acta hujus synodi non integra, sed mutila ad posteros pervenerunt. Praterea etiamsi Patres Laodiceani de iudicio synodi Nicenæ circa librum Judith aliquam notitiam habuissent, peculiares cause fuerint, cur de hoc aliisque libris Deutero-Canonici mentionem distinctam non fecerint. Fors id unum propositum ipsis erat, quinam libri Canoni Judaeorum Esdrino essent inscripti, quinam contra ab eo absent, edocere; quin ideo de librorum Deutero-Canonicon divinitate dubitarent. Ceterum Canon LX concilii Laodiceani, ubi

(1) Quid sint libri Proto et Deutero-Canonici, supra num. 4, explicatum est.

(2) In Apologia adversus Ruslinum, I. II, c. 9.

(3) Prefat. in LL. Salomonis.

(4) Vide supra, num. 42 : Dices I. Item eodem numero notam his verbis incipientem : *Vide Baroniū,* etc.

(5) Ibidem, nimisrūm, num. 52 : Dices I.

ponitur catalogus librorum sacrorum non legitur in veteri versione latīna Dionysii Exigui; et in Canone græco recensentur liber Baruch, quem tamen Protestantes rejicunt, recensentur Epistole ad Hebreos, una Jacobi, una Judæ, etc., quas Protestantes longo tempore apocryphas putarunt.

Dices I. Librum Judith omisit Esdras in suo Canone; ergo Ecclesia in concilio Niceno hunc librum non potuit facere ex non Canonico Canonicum. — Resp. : Quando Esdras condidit Canonem, vel historia Judith nondum contigerat; vel si (ut nos supra (1) ostendimus) tuncjam contigerat, Esdras tamen, urgentibus undique hostibus, sat spatii non habuit, ut tam illustre facinus elaboraret. Quem autem librum Esdras non addidit Canoni, Synagoga (2) non amplius addidit, nisi agiographis, ut supra (3) jam observavimus. Ceterum Deo non est à mortalibus prescribendum tempus aut modus, que verbum suum scriptum nobis communicare aut promulgare debeat. Neque Ecclesia, quando fidelibus librum aliquem proponit tanquam Canonicum, facit eum divinum in se, sed tantum quoad nos, hoc est, declarat nobis, quod sit divinus, sen Deo dictante, eumque tanquam verbum suum inspirante scriptus.

Dices II. De facto adhuc sine nota hereticos dubitabant aliqui de authentiâ libri Judith, sicuti Russinum, inter quos est etiam Cajetanus; ergo in Nicenâ synodo hic liber non est declaratus Canonicus. Resp. Dist. ant. : Dubitabant aliqui ante concilium Tridentinum, trans.; post illud, et quidem sine errore in fide, neg. Jam definitum est à Tridentino, sess. IV, in Decreto de Canonis Scripturis cum anathemate, si quis librum Judith non pro sacro et canonico libro suscepit. Ante illud erant adhuc qui, mente S. Hieronymi non satis perspecta, de illo Canone vel citatione synodi Nicenæ, ubi liber Judith libris Canonici annumeratur, dubitabant, siveque de ipsâ hujus libri divinitate seu *orthopœdia* anticipes heretici; quam dubitationem jam omnem sustulit concilium Trident. loc. cit. Porrò Cajetanus quoque ante Tridentinum (4) floruit. Quod Russinum attinet, is in pluribus erravit, ut ostendit S. Hieronymus in libro contra eundem.

Argum. IV. Ex ipsis Tournemini tabulis luculentè patet pro libro Judith (sicut etiam pro additamentis Esther) admodum pauca Patrum testimonia suffragari, ergo authenticâ libri Judith merito suspecta est. Resp. Dist. ant. : Pauci Patrum testimonia suffragari; si conseruant cum aliis Scriptura libris, conc. ant.; si secundum se et communem Ecclesiæ occidentalis sensum spectentur, neg. ant. et cons. Patribus frequentius erat occasio loquendi de libris, ut vocant, sapientialibus vel hi-torico-dogmaticis, quam de privata historiâ, quals in libro Judith vel Esther continentur. Ceterum si paucis etiam hisce testimoniosis addas decreta conciliorum et testimonia Sedis apostolica-

(1) Num. 35. 58.

(2) Num. 6 argum. II, *Ad primum.*

(3) Num. 45, ad finem.

(4) Vide supra, num. 12.

ca romane, ac consensum utriusque Ecclesie tam latinæ quam grecæ (1), sufficiens auctoritatis pondus ad comprobandum illorum librorum authentiam ac divinitatem accedit.

47. Argum. V. Libri Judith versio latina à D. Hieronymo facta et vulgate latine inserta nūmīum discrepat à versione græca; ergo alterna non est authenticæ. Resp. Dist. aut.: Discrepat in doctrinâ fidei et morum, neg.; in aliis, conc. Ratio est, quia D. Hieronymus in Praefatione in hunc librum (2) ipse fatetur *se magis sensum è sensu, quān ex verbo verbiū transstilisse*. Quòd si et de græca versione id dicitur, vel etiam si hæc transferendo chaldaicum originale ex verbo ad verbum facta esset, mirum non est, utramque versionem (latinam et græcam) tali modo discrepare in verbis, verborumque constructione, etc., ut consideranti facile patet.

48. Argum. VI. In libro Judith continentur falsa, et complures antilogiae seu contradictiones: ergo hic liber non est Canonicus.—Resp.: Nego aut. Contrarium constat ex dictis, et magis constabit ex diceñdis in sequentibus questionibus.

49. Quæres V. « Quomodo, Judith 1, 1, absque errore in re historicâ dici possit: *Arphaxad... rex Medorum... adificavit civitatem potentissimam, quam appellavit Ecbatanis*, cùm tamen ex Diodoro constet, quòd hanc civitatem jam ante regem Arphaxad adificaverit Dejoces Medorum Rex? » — Resp.: Esse poterit, ut Dejoces hanc civitatem primus molitus sit, quin tamen eam absolverit, maximè quoad sua propugnacula et ornamenta. Quare transmitti potest, quòd quidem Arphaxad eamdem non adificari poteat et simpliciter; cùm tamen teste Scriptura, redificavit potentissimam, id est, secundum quid et quasi secundum, quia eam novis palatiis, turribus, muris auxit, et ornavit. Unde græca versio (3) de Arphaxado dicit: *Et adificavit in Ecbatani circa circuū muros ex lapidibus secutis*, etc. Certè urbis alienus adificate laus non primo duntaxat ejusdem conditori, sed et instauratori ejusdem et amplificatori tribui solet. Ex communi hoc sensu Nabuchodonosor (4) gloriatur, et ait se Babylonem condidisse: *Nonne hec est Babylon magna, quam ego adificavi?* id est, ornavi et amplificavi. Nam primus turri Babel et Babylonem condidit Nemrod (5) cum sociis. Sic etiam Romulus dicitur condidisse Romanum, cùm tamen Virgilius (6) dicat:

Tum rex Evander Romanæ conditor arcis.

50. Quæres VI: « Quomodo salvâ veritate historicâ, Judith 1, 5, dici possit: *Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnavit in Ninive civitate magna, pugnavit contra Arphaxad*; cùm tamen tempore Nabuchodonosoris Ninive jam destructa fuerit? » Quis fuit ille Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnabat in

« Ninive? Certè Nabuchodonosor non Assyrius, sed Chaldaeus erat, neque in Ninive civitate Assyrie conditâ à Nino, sed in Babylonie regnabat. » Antequam respondeam, observo, quòd sicut una persona tam in historiâ sacrâ, quām profanâ sepe habet plura nomina, ita vicissim unum nomen, quod videtur esse uni proprium, non raro commune est pluribus hominibus. Nam etsi ejusmodi nomen ab initio fuerit cuiusdam certæ personæ aut rei proprium, aut familiæ alienius cognomen, postea tamen commune factum est omnibus successoribus; quemadmodum omnes reges Egypti usque ad imperium Graecorum vocabantur Pharaones, postea autem à Græcis appellati Ptolemœi; omnes imperiorum dignitate apud Romanos conspicui Cæsares et Augusti. Similiter ergo reges apud Babylonios dicebantur Nabuchodonosores, aut Merodach (1), aliasque Nabuchodonosor in libro Judith loc. cit. diversus ab illo Nabuchodonosore, qui templum Salomonicum destruxit, et Iudeos in captivitatem Babylonicam abduxit (2), cuius filius Baltassar fuit à Cyro interfectus. His prænotatis, ad primum dico, quòd Pfaffius, qui hæc objicit, confundat historias. Nam locus ex libro Judith alius non loquitur de Nabuchodonosore Danielis, i. e., de illo, qui templum Salomonicum destruxit, et Iudeos in captivitatem Babylonicam abduxit, et quo regnante Ninive Metropolis Assyrie jam erat destructa, utpote à Cyaxare sub Josiâ rege Iuda circa annum M. 3370 (ut Usseius vult) vel circa an. M. 3378 (ut Calmetus (3) existimat), devicta, post quam cladem teste eodem Calmeto (4) ad pristinam sui majestatem nunquam revocata est: sed loquitur de alio quopiam Nabuchodonosore circa tempora Manassis regis Iuda, in quibus historia Judithæ (5) contigit, in Assyriâ regnante; prout mox ex responsione ad secundum palam fiet.

Ad secundum dico, oppidò controversum esse, quia fuit ille Nabuchodonosor. Nam hoc nomen Nabuchodonosor, ut paulò supra demonstravi, fuit communis regibus Chaldaeorum. Duas solūm præcipuas ac de re sententias in medium profero. Tirinus existimat, Nabuchodonosorem, de quo Judith 1, 5, sermo est, fuisse prognatum è chaldaico sanguine regum Babylonis, et casu aliquo delapsum in Assyriam, factumque fuisse filium adoptivum, vel certè generum, aut alio modo affine Assar-Haddoni Assyriorum tunc monarchæ, atque ita successorem ejusdem in imperio; chaldaicum tamen nomen regum Babyloniorum Nabuchodonosor retinere voluisse in aeternam sine familia et sanguinis memoriam. Alii malunt, Nabuchodonosorem illum non è chaldaico, sed assyriaco sanguine procreatum, è cognatis fuisse Assar-Haddoni, vel saltē primoribus regni ejus, qui vel regis adoptione, vel procerum factione, vel populi electione

(1) Vide supra Num. 4, 5.

(2) Vide supra Num. 44.

(3) Judith 1, 2.

(4) Daniel. 4, 27.

(5) Genes. 10, 10.

(6) Æneid. 8.

(1) Vide Tirinum Commentar. in 4 Reg. cap. ultim., in fine.

(2) 4 Reg. c. 24, Jerem. c. ultim., et Daniel. c. 1

(3) In suo dictionario Bibl., v^o *Ninive*.

(4) Loc. cit.

(5) Vide supra, Q. II, Num. 53, 58.

sceptrum adeptus assyriacum, etiam usurpavit nomen chaldaicum regum Babylonie Nabuchodonosor, ut hoc suo nomine demonstraret, se regem esse Babylonie non minus, quam Ninives et Assyriae. Plura de hac controversia vide apud Cornelium à Lap., Tirinum, Sanctum, aut Serarium in cit. loc. Scripturæ.

Corollarium I. Cùm Nabuchodonosor, de quo Judith 1, 5 sermo est, fuerit filius, vel cognatus, aut alio titulo devinctus Assar-Haddoni regi Ninives et Assyria; hic autem regnauerit paulò ante aut circa tempora Manassis regis Juda, ut patet inscriptio tabulam chronologicam generalem (1) historiarum biblicarum ab anno M. 3292 usque ad an. 3361, denud colligitur, quòd historia Judithæ tempore regis Manassis contigerit; quemadmodum supra (2) asserimus. II. Patet, quòd regnante memorato Nabuchodonosore urbs Ninive nondum fuerit eversa. Hec enim, ut paulo ante (3) observavimus, primum tempore Josite regis Juda, qui ab anno M. 3370 usque ad an. 3385 exclusivè sumptum regnavit, à Cyaxare devastata est. III. Denique patet, quòd idem ipse Nabuchodonosor sit longè alias et diversus à Nabuchodonosore Danielis. Iste enim est posterior, et mortuo suo patre anno M. 3399 regnavit solus usque ad an. 3444, prout hæc omnia iterum videre est in laudata tabula chron. general. histor. Bibl. et in Dictionario Bibl. Calmeti, v° *Nabuchodonosor*.

31. Queres VII : « Quomodo illud (Judith 2, 7) : *Tunc Holofernes dinumeravit viros in expeditionem....* » 12000 equitum, concordet cum alio Scripturæ loco, « Judith 7, 2, ubi dicitur, quòd omnino fuerint equites 22000? » Resp. : Omissâ alia aliorum responsione, mihi praecipiat explicatio eorum qui dicunt, non initio, sed postquam equitibus ab omnibus Assyrie regionibus ad Holofernen confluentibus accessio facta est, ejusdem exercitum 22000 equitibus instructum fuisse. Has autem auxiliares copias, ut Cornelius à Lap. (4) ait, submittet Nabuchodonosor, qui et ipse cum toto exercitu robore subsequi destinabat, ut habet versio græca cap. 2, v. 41, de Holoferne dicens : *Et egressus est ipse et omnis exercitus ejus in viam, ut præcederet regem Nabuchodonosor.* Porrò nemini mirum videri debet, quòd Holofernes tantam in suo exercitu equitum multitudinem numeraverit. Certè, teste Curtio (5), Darius contra Alexandrum M. eduxit exercitum omnino 44 millia, et adhuc hodiè Hungarorum, Polonorum, Turcarum, etc., exercitus potissimum equitum multitudine abundat.

32. Queres VIII : « Quomodo, Judith 5, 14, cum veritate dici possit, quòd Holofernes pertransiens Syriam Sobat venerit ad Idumæos in terram Gabaa ; cùm tamen Ga-

(1) Hæc Tabula Chron. extat in Calmeti Dictionario Bibl. Tom. II, ad finem ; item ad calcem Tom. I. S. Scripturarum Dogmatic. et Polem. explicative, auctore Frane. Xaverio Widenhofer.

(2) Q. II, num. 33, 58.

(3) Num. 50, Ad primum.

(4) Comment. in Judith, 7, 2.

(5) L. 4.

baa sit in Tribu Benjamin prope Jerosolymam, cui utique Holofernes non appropinquavit? » Resp. : Non est hic sermo de urbe Gabaa, non longè à Hierosolymâ sita, sed de Gabaa sumptu pro terra montosa ; nam γαβα, Gabaa, hebraicè significat montem, collem. Hinc in regione Judeæ, montibus adeò impedita nil mirum, siplura ejusdem nominis, ut *Gabaa, Gabath, Gabaon, Gabathon, Gabee*, tanquam plura nomina ejusdem sensus, occurrant, prout videre est in Calmeti Dictionario Bibl. Tom. II, ad calcem, ubi hic auctor versionem litteralem nominum hebraeorum in Scripturâ occurrentium, secundum ordinem alphabeti proponit.

33. Queres IX : « Quomodo in libro Judith caput IV, 4, ubi Sacerdos Magnus illius temporis vocatur Eliachim, concilietur cum capite XV, 9, ubi Joachim appellatur? » Ille Sacerdos magnus fuit binomius, et utrumque nomen in hebreo idem sonat, nempe qui *Deum surgere facit*, ex Ιωάχιμ kum, i. e., surgere, et Ιωάχιμ cl. i. e., Deus ; sive יְהוָה Jehova, i. e., Deus. Paucis : *Eliachim* est compositum ex nomine hebreo *El*, *Deus*, et verbo *kum*, *surgere*; sicut *Joachim* est compositum ex nomine hebreo *Jehova*, *Deus*, et ex verbo hebreo *kum*, *surgere*, vel, ut Calmetus (1) vult, ex nomine hebreo יְהֹוָה *Jah*, *Deus*, et verbo hebreo *kum*, *surgere*. Unde patet, *Eliachim* et *Joachim* idem significare.

34. Queres X : « Num credibile sit, quòd Holofernes dux Assyrii ignoraverit, qualis populus sint Hebræi, et Judith 3, 3, principes Moab et duces Ammon interrogaverit his verbis : *Dicitemihi, quis sit populus iste.... aut que et quales, et quantæ civitates eorum; que etiam sit virtus eorum, aut que sit multitudo eorum; vel quis rex militie illorum?* Quis enim credit Assyriorum docem tantâ genti hebreæ ignoratione laborasse; cùm tamen inter ipsos Assyrios in urbe Ninive non pani gentis hebreæ degarent, et ipse Judæorum rex Manasses ante aliquot annos à ministris regis Assyriorum in Chaldeam captivus abductus fuerit? » Resp. : Frustrè haec adversarii cum Witackero contra librum Judith obiciunt. Potuit enim Holofernes Cappadociâ oriundus et forte novus è Mediâ vel Persiâ accusitus helidux ignorare que ad Manassem et Israëlitas spectant; quippe non Ninivem in Assyriâ sed Babylonem in Chaldeâ fuit abductus Manasses. Et esto audierit aliqua narrari de Israëlitis, in minimis tamen haec posuit, et ex contemptu tam viliis, ut putabat, gentis, interrogavit, qui illi essent, qui præter omnem expectationem sibi regique Nabuchodonosor resistere auderent. Unde haec Holofernis interrogations non sunt omnino ignorantis, sed sunt pronuntiata ferocius ducis minantis quòd sibi tantas copias ductanti, suoque regi potentissimo resistere quidam non reformidarent. Ceterum prudentis est belli ducis, hostium conditionem, vires et statum à peritioribus ita exquirere, quasi ipse horum omnium ignarus esset.

35. Queres XI : « Quomodo Achior dux Ammoni-

(1) In citatâ versione litterali nominum hebreorū, v° *Joachim*.

tarum, Judith 5, 22 et 23, de Hebreis dicere potuerit: *Nam et ante hos annos, cum recessissent à via (mandatorum Dei), exterminati sunt præliis à multis nationibus, et plurimi eorum captivi abducti sunt in terram non suam.* Nuper autem reversi ad Dominum Deum suum, ex dispersione, quā dispersi fuerant, adunati sunt, et ascenderunt montana hec omnia, et iterum possident Jerusalem, ubi sunt sancta eorum. Quenam haec captivitas? *Quis hic reditus Hebreorum ex captivitate? Certe historia Judith probabiliter contigit ante captivitatem Babyloniam tempore regis Manassis.* 2. Quomodo Achior, cit. cap. 5, 16, in textu greco dicere potuit: *Templum Dei eorum (Hebreorum) factum est in pavimentum, i. e., solo aquatum, dirutum est; cum tamen tunc templum adhuc sticerit; quia tempore regis Manassis, quo historia Judith contigisse dicitur, templum nondum fuerat eversum?* An Achior haec ignoravit, aut ignorare potuit? Resp. ad primum: Achior, cit. loc. de Hebreis, rectè ait: *Ante hos annos.... exterminati sunt præliis à multis nationibus; sæpius enim Israelite traditi sunt in manus Gentium, nunc Ägyptiorum, nunc Moabitum, Ammonitarum, Assyriorum, etc., ac nuper plurimi cum Manasse ex patria sua exterminati fuere, et ab exercitu regis Assyriorum captivi abducti in terram non suam.* Inde verò, clementia et favore Phraortis sive Arphaxad ex dispersione collecti, aut ex diversis locis, in quibus desertà suā regione dispersi morabantur, redeentes denuo patriam et montanas polissimū civitates occupare ac iterum possidere Jerusalem, cooperant (1). Ceterum non mirandum, si Achior historiam Iudeorum sic enarrat, ut leviora nonnulla mutare videatur tanquam homo externus et in bello educatus.

Ad secundum Bellarmine (2) respondet verba illa in textu Greco supposititia videri; quandoquidem D. Hieronymus, qui librum Judith fidelissime ex Chaldeo sermone in latinum transtulit, nihil de excidio templi in suā versione posuit; et aliunde constat textum grecum, qualis nunc extat, non raro esse mendosum et corruptum (3). Nihilominus, etiam si ponatur Graeci textus verba non esse supposititia, nil falsi idèo liber Judith cit. loc. assereret. Nam si verba

(1) Observat Calmetus, Comment. in Judith 5, 22, captivitatem, de quā loquitur Achior, etiam intelligi posse de decem tribibus à Salamanas in servitutem abductis. Quamvis enim tribus illas post Manassis redditum non redierint, verosimile tamen est eorum plerosque, qui helli tempore aufigerant, et se in finitimas provincias receperant, fuisse in terras suas reversi, postquam procella detonuit, et Assyriorum copias recesserunt. Certe Ezechia, (2) Paralipomenon cap. 30, v. 1 et 18, item c. 31, v. 1) et Josia, (2) Paralip. cap. 34, v. 9) imperantibus, scimus in terris Israel adhuc fuisse magnum Israelitarum numerum ex decem tribibus, qui post captivitatem, qua sub Osee rege Israel contigerat, ibi sedem suam iursus statuerant. Nihilominus Calmetus loc. cit. huic responsioni prefert priorem responsionem ad primum datum.

(2) L. I. de Verbo Dei, cap. 12.

(3) Vide Hermann. Goldhagen introduc. in S. Scriptur. P. 1, sec. 2, quæst. 8.

illa græci textus ritè examinentur, aliud in illis non asseritur, quā templum *pedibus obtritum*, ut habet versio syriaca, hoc est, pollutum, profanatum; id quod etiam auctor primi libri Machabaeorum cap. 5, v. 51, de stante templo furentis Antiochii tempore polluto affirmat his verbis: *Et sancta tua concidata sunt, et contaminata sunt.* Quis autem ignorat, non unā vice templum Hierosolymæ etiam ante Manassis ævum fuisse profanatum, atque à Manassis ipso fœdâ idolatriâ contaminatum, ut ex Scripturâ (1) clarè liquet?

36. Quæres XII: *Quenan, et ubi sita fuerit Bethulia, de quā Judith 7, 1, sermo est?* Resp.: Quamvis incertum sit ubi sita fuerit Bethulia, tamen Geographi Palæstinæ, SS. Patres, aliquæ aliquam hujus nominis urbem in Palæstinâ extitisse fatentur, hoc tamen discrimine, quod Brocardus et Adrichomius apud Tirinum (2) dicant fuisse urbem Galileæ, monti impositam, in tribu Zabulon, aliquot leuis, à mari Tiberiadis, versus Occidentem: S. Hieronymus verò, aliquæ quos Calmetus (3) sequitur, eamdem urbem in tribu Simeon collocant. Non vacat hanc rem pluribus examineare. Si lubet, eam ventilatam invenies apud Xaver. Widenhofer (4), et Calmetum (5), aliosque.

57. Quæres XIII: *Quomodo Judith, 8, 1, dici possit oriunda ex tribu Ruben; cum ibid. c. 9, v. 2, originem suam referat ad tribum Simeon?* Resp.: Codices græci, item versio syriaca, editiones Sixtina, Complutensis, et emendata Vatabli cit. cap. 8, loco *fili Ruben* habent *fili Israel*, id est, filii Jacob, et ita legendum censent S. Fulgentius (6), Bellarminus (7), Serarius, aliquæ judicantes, hoc loco mendum irreppisse in textum latinum. Quia tamen codices alii constanter habent *fili Ruben*, dicendum cum Lyrano et Cornelio à Lap., hunc Ruben non esse patriarcham et Primo-genitum Jacobi, sed esse virum quempiam alium illustrem ex tribu Simeon, ad quem proinde genus Judithicæ hic producit et terminatur, non progrediendo ulterius ad ejus progenitores et avos usque ad Patriarcham Simeon seu secundum Jacobi filium. Id ita esse, confirmatur ex eo quod, cit. c. 8, Judith dicitur *fili Merari.... filii Simeon, filii Ruben*; atqui Ruben primogenitus Jacobi nullum habuit filium, qui vocatus sit Simeon (8).

58. Quæres XIV: *Cur Judith 8, 1, sedecim duntat generationes usque ad Juditham recenseantur; cum tamen, Matth. cap. 1, à Jacob communis Iudeorum Patriarcha usque ad captivitatem Babyloniam (que cum avo Judithæ fermè coincidit) numerentur plus quam vi-ginti generationes?* Resp.: Non omnes Judithæ proavi cit. loc. recensentur; sicut precedente questione de

(1) 4 Reg. 21, 5 et 7. Item. 2 Paral. 33, 4, 5 et 7;

(2) Comment. in Judith, 6, 7.

(3) In Dictionario suo Bibl., v^o *Bethulia*.

(4) Tom. I S. Script. Dogmatic. et Polemic. explicat, pag. 969, 971.

(5) Loc. cit.

(6) Epist. 2, c. 24.

(7) Loc. cit.

(8) Vide Genes. 46, 9. Item 1 Paralip. 5, 2.

alio loco libri Judith dictum est. Nam in sacrâ Scripturâ non semper integrâ recitantur genealogia, ut etiam conspicuum est ex 1 Reg. 9, 1, ubi de majoribus Saülis sermo est. Sufficit enim S. Scripturae, genealogiam alienus ad virum aliquem illustrem, e. g., genealogiam Saülis ad Jemini perducere. Similiter ergo modo S. Scripturae satis fuit, genealogiam Judithae ad illustres stirpis auctores referre.

59. Queres XV, 1^o: *An Juditha jure laudare potuerit, cap. 9, facinus Simeonis, qui Schemitas eo ipso tempore, quo dolore circumcisio eius optimâ fide admissa, ericiabantur, nec resistere illata vi poterant, miseratione nullâ perenit?* 2^o *Quomodo hic locus Scripturæ conciliari possit cum aliis Scriptura locis, Genes. 34, 50, item Genet. 49, 5, ubi hoc factum Simeonis vehementer improbat?* Resp.: Factum Simeonis à Juditha non laudatur ex modo quo peractum est, sed ex causâ et re secundum se spectatâ. Duo enim sunt hoc in facinore, zelus sive justa indignatio ob Dñe pudicitiam à Schemitis violatam, et crudelis ulciscendi modus, qui merito ab Jacobo Patriarchâ in cit. loc. Genes. reprehensione castigatus est. In laudem prioris, h. e., zeli secundum se spectati excurrit Judith, non posterioris crudelitatis; primum pœnae occulis habuisse censenda est Judith, quando asserit, cap. 9, v. 2, *Simeoni fuisse gladium datum in defensionem, sive, ut textus græcus habet, εἰς τὸν πόλεμον, in ultionem alienigenarum.* Idem est, quando Simeonem et Levi, vel potius reliquos fratres appellat *Servos Dei* (1), et quod in græco legitur ἐπιτελέσθαι, dilectos à Deo, ac affirmat eos zelasse zelum Dei. Potuit nimis Judith imitari phrasim Jeremie, qui Nabuchodonosorem crudeliter in Judeos debacchante vocat servum Dei (2), quod scilicet Deus eo tanquam instrumento usus fuerit ad castigandis Judeorum peccata. Sensus igitur orationis Judithæ (3) est iste: *O Deus! qui per patrem meum Simeonem punivisti Schemitas; nunc per me, unam mulierem, puni Holofernem ejusque exercitum.* In quâ oratione nihil est reprehensione dignum. Ceterum addit Estius h. l. et ait: *Non est necesse verba ejus (Judithæ) omnia habere pondus et auctoritatem sacrae Scripturae.* Quamvis enim Scriptura multa narrat ab aliis dicta vel gesta, non tamen omnia haec approbat.